lan yen arep perlu

karo aku sampean nunggu disik nganti aku rampung ngaji”, seraya beliau

mempersilahkan tamunya untuk ikut ngaji disampingnya, padahal di luar

rumah banyak yang ndereke Gubernur tersebut.

Inna lillahi wa inna illahi raji'un, malam Jum'ah ba'da maghrib 09

Rabiutsani 1388 H / 4 Juli 1968 M beliau wafat. Sepeninggalannya, Pondok

Pesantren APIK diserahkan kepada putra pendiri Pondok, yaitu KH.

Humaiduliah Irfan. Selama Pondok dipegang oleh KH. Humaidullah, Ia

mempercayakan Ustadz Dimyati Ro'is sebagai Ro'isul Ma'had (Lurah

Pandok), dan dalam kepemimpinannya Ia menambah sistem pendidikan

yang ada di pondok dengan sistem kelas, yaitu SP, Tsanawiyyah dua tahun,

dan Tsanawiyah enam tahun disesuaikan dengan sistem pendidikan yang ada

di bawah Depag pada waktu itu.

Selama 17 tahun KH. Humaidullah Irfan menjadi Pengasuh Pondok

Pesantren dan akhirnya pada malam Selasa pukul 11.23 WIB, 29 Ramadhan

1405 H. / 17 Juni 1985 M beliau dikehendaki Allah untuk menghadapnya

dalam usia 73 tahun. Kemudian pengasuh Pondok diamanatkan kepada

putranya, KH. Muhammad Imron Humaidulloh dan dibantu adiknya KH. M.

Sholahuddin Humaidulloh, dan pada tahun 2003 KH. Imron Humaidullloh

wafat kemudian pengasuh pondok dipegang oleh KH.

adanya pembangunan komplek “B & AG”, yang sebelumnya pada era

kepemimpinan KH. Irfan baru ada komplek “A”.

Sepeninggalan KH. Ahmad Ru‟yat Pondok Pesantren Salaf Apik

dipegang oleh putra KH. Irfan, KH. Humaidullah Irfan selama -+ 17 tahun.

Tepat pada malam Selasa pukul 11.23 WIB, 29 Ramadhan 1405 H. / 17 Juni

1985 M KH. M. Imron Humaidullah Irfan yang dibantu oleh adiknya, KH.

M. Sholahuddin Humaidullah Irfan harus menggantikan posisi pengasuh,

sebab pada tanggal tersebut KH. Humaidullah menghadap sang khaliq.

Namun kepengasuhan KH. M. Imron Humaidullah Irfan tidak berlangsung

Materi No Aspek-aspek Wawancara Hasil Wawancara

Pertanyaan

Gambaran 1. Bagaimana sejarah berdirinya Pondok Pesantren APIK Kauman
umum Pondok Pondok PesantrenApik Kaliwungu didirikan oleh KH. IRFAN

Pesantren Apik Kauman Kaliwungu Kendal ? BIN MUSA pada tanggal 12 Februari

dan 1919 M/ 12 Dzul Hijjah 1338 H. Ia

Pengembangan- adalah salah satu ulama Kaliwungu yang

nya sangat alim dan wirai. Ia menimba ilmu

di kota Makkah selama kurang lebih tujuh

belas (17) tahun, sehinga ketika beliau
pulang ke Kaliwungu, kemudian

berdakwah kepada masyarakat
Kaliwungu. Dengan berjalan-nya waktu

yang mengikuti pengajian beliau semakin

banyak, bahkan banyak juga yang berasal

dari luar Kaliwungu, kemudian karena

memandang semakin banyaknya orang

yang mengikuti pengajian beliau

dibangunlah asrama sebagai tempat
mengaji, sekaligus sebagai tempat tinggal

para santri yang mengikuti pengajian

beliau, dan sekarang lebih dikenal dengan

nama Pondok Pesantren Salaf APIK

Kauman Kaliwungu Kendal. Beliau

mengasuh pondok pesantren APIK
sampai beliau wafat, pada tahun 1931 M/
1349 H. Kemudian sepeninggalnya

diteruskan oleh keponakannya yaitu KH.

AHMAD RUKYAT sampai tahun 1968

M /1388 H. Kemudian diteruskan oleh

putra KH. IRFAN BIN MUSA, yaitu KH.
KHUMAIDULLOH IRFAN sampai
tahun 1985 M/ 1405 H. Kemudian

diteruskan lagi oleh putra beliau yaitu

KH. IMRON KHUMAIDULLOH

IRFAN sampai tahun 2003 M/ 1424 H,

dan diteruskan oleh adik beliau yaitu KH.

M. SHOLAHUDDIN

KHUMAIDULLOH sampai sekarang.

2. Apa tujuandidirikannya Pondok pesantren adalah tempat untuk

Pondok Pesantren Apik belajar ilmu agama Islam, atau biasa kita

Kauman Kaliwungu Kendal ? sebut tafaqquh fiddin, seperti halnya